
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Deliberazione 
n. 1358 del 6 agosto 2009 –  Rimodulazione della perimetrazione della Zona di Protezione Specia-
le "Monti Picentini". 
 
PREMESSO 
 
Che in attuazione delle due Direttiva Comunitarie 79/409/CEE “Uccelli” e 92/43/CEE “Habitat” nel ter-
ritorio della Regione Campania sono state individuate 28 aree denominate “Zone di Protezione Specia-
le”(ZPS) e 106 aree denominate “Siti di Importanza Comunitaria” (SIC); 
 
Che tra le Zone di Protezione Speciale è ricompresa il sito denominato “Monti Picentini”, codice 
IT8040021; 
 
CONSIDERATO 
 
Che  in data 27.01.2009, protocollo n 68555, è pervenuta la nota prot. n. 442/09 del 21.01.2009, 
dall’Amministrazione Comunale di Montemarano (AV), concernente la richiesta di rimodulazione della 
perimetrazione della ZPS “Monti Picentini”, limitatamente a parte di territorio ricadente in località “La Fo-
resta”; 
 
Che  in data 04.03.2009, protocollo n 186569, è pervenuta la nota prot. n. 1435/09 del  02.03.09, 
dall’Amministrazione Comunale di Montemarano (AV), concernente le integrazioni richieste dal Settore 
Ecologia, con nota prot. n. 91022 del 03.02.2009, necessarie per procedere all’istruttoria tecnica per 
l’espressione di parere in merito alla richiesta di rimodulazione della perimetrazione; 
 
ATTESO 
 
Che la nota prot. n. DPN/5D/2005/18772 del 21.07.2005, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, concernente “aggiornamento banca data Natura 2000”, prevede, tra le possibi-
lità di modifiche dei siti della Rete Natura 2000, la variazione del perimetro degli stessi, giustificata da 
“solide motivazioni scientifiche”; 
 
Che con la suindicata nota dell’Amministrazione Comunale di Montemarano, prot. n. 442/09 del 
21.01.2009, è stata acquisita dal Settore Ecologia, la Relazione tecnico-scientifica di supporto alla ri-
chiesta di rimodulazione della perimetrazione della ZPS “Monti Picentini”, limitatamente a parte di territo-
rio ricadente in località “La Foresta”; 
 
Che in seguito all’esame della suddetta relazione, con nota prot. n. 256432 del 24.03.2009 il Settore E-
cologia, nell’esprimere parere favorevole alla richiesta di rimodulazione si rimetteva al parere di merito 
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
 
PRESO ATTO 
 
Che in data 29.06.2009, prot. n.575488, è pervenuta, dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Terri-
torio e del Mare, prot. n. DPN-2009-0013243 del 19.06.2009, il parere favorevole alla richiesta di rimodu-
lazione in argomento; 
 
RITENUTO 
 
Di poter accogliere la richiesta pervenuta dall’Amministrazione Comunale di Montemarano (AV),  di ri-
modulazione della perimetrazione della ZPS “Monti Picentini”, limitatamente a parte di territorio ricadente 
in località “La Foresta”; 
 
Di poter fare proprie le  considerazioni contenute nella Relazione tecnico-scientifica di supporto alla ri-

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



chiesta di rimodulazione, limitatamente in località “La Foresta”, in quanto, tra l’altro, l’area da escludere 
(ha 82,53) presenta strutture produttive e di urbanizzazione, l’area da includere (ha 105,65), più estesa, 
intatta,e più importante dal punto di vista ecologico; 
 
Di poter approvare la nuova perimetrazione del sito denominato “Monti Picentini”, codice IT8040021, agli 
atti del Settore Ecologia; 
 
Di poter confermare la scheda tecnica “Formulario Standard Natura 2000” riportante le informazioni 
scientifiche relative al sito in esame, integrata dalle informazioni ecologiche acquisite dallo studio della 
Relazione tecnico-scientifica di supporto alla richiesta di rimodulazione, agli atti del Settore Ecologia; 
 
VISTO 
 
La nota DPN/5D/2005/18772 del 21.07.2005, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare; 
Le nota, del 21.01.2009  e del 02.03.09 del Comune di Montemarano; 
Le note del 03.02.09 e del  24.03.2009 del Settore Ecologia; 
La nota del 19.06.2009,del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
La Relazione Scientifica allegata alla nota del  21.01.2009; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono confermate e trascritte di 
 
accogliere la richiesta pervenuta dall’Amministrazione Comunale di Montemarano (AV),  di rimodulazio-
ne della perimetrazione della ZPS “Monti Picentini”, limitatamente a parte di territorio ricadente in località 
“La Foresta”; 
 
fare proprie le  considerazioni contenute nella Relazione tecnico-scientifica di supporto alla richiesta di 
rimodulazione, limitatamente in località “La Foresta”, in quanto, tra l’altro, l’area da escludere (ha 82,53) 
presenta strutture produttive e di urbanizzazione, l’area da includere (ha 105,65), più estesa, intatta,e più 
importante dal punto di vista ecologico; 
 
approvare la nuova perimetrazione del sito denominato “Monti Picentini”, codice IT8040021, agli atti del 
Settore Ecologia; 
 
confermare la scheda tecnica “Formulario Standard Natura 2000” riportante le informazioni scientifiche 
relative al sito in esame, integrata dalle informazioni ecologiche acquisite dallo studio della Relazione 
tecnico-scientifica di supporto alla richiesta di rimodulazione, agli atti del Settore Ecologia; 
 
inviare copia della presente deliberazione al Settore Ecologia per il seguito di competenza; 
 
inviare copia del presente atto al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale, per la pubblicazione integrale sul BURC ed al Servizio Comunicazione integrata per 
l’immissione sul sito Web della Regione Campania;  
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA


